

## 平成23年3月期 中間決算の概要

当中間期のクローラクレーンの世界需要は、先進国地域は各国の景気回復が遅れており、需要の低迷や減少が続いておりますが、新興国地域はアジア地域を主体に回復基調にあり、全世界では前中間期より増加しました。しかしながら、為替の急激な円高進行や資材価格の上昇などにより、当中間期においても極めて厳しい事業環境で推移しました。

国内市場は各種工事の計画はあるものの、公共工事・民間工事ともに動きが鈍く、加えて景気の先行き不透明感から新車購入に慎重な姿勢が見られることからクローラクレーン新車需要は前年同期比30%の減少となりました。

海外市場は、主要市場の北米では期待された米国政府による経済刺激策は未だ顕著な効果が出ておらず、需要は前年度から大きく減少しました。欧州市場についても需要の減少には底打ち感が見られるものの回復には時間がかかる状況であります。一方、新興国市場のうち、中国では中国政府の内需刺激策により需要が急回復、その他アジア地域でも総じて回復基調にありますが、中近東では過剰感が見られるなど、世界的には斑ら模様を呈しております。

こうした厳しい市場環境の中、当社は原価低減、固定費低減、在庫削減など各種施策に取り組みましたが当中間期の業績は以下の通りとなりました。

### 【平成23年3月期中間の経営成績（連結）】

(%表示は対前中間期増減率)

|      | 売上高    |       | 営業利益   |       | 経常利益   |       | 中間純利益 |       |
|------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|-------|-------|
|      | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円   | %     |
| 当中間期 | 12,187 | Δ17.7 | Δ1,508 | —     | Δ1,577 | —     | Δ976  | —     |
| 前中間期 | 14,803 | Δ38.6 | 70     | Δ97.0 | 54     | Δ97.6 | 88    | Δ93.9 |
| 前期   | 24,012 |       | Δ1,258 |       | Δ1,251 |       | Δ726  |       |

国内事業については、新機種の投入、サービス部品の拡販に取り組んだ結果、当期の国内売上高は6,453百万円（前年同期比20%減）となりました。

海外事業については、北米ではLink-Belt Construction Equipment Company、欧州地域においては、Hitachi Construction Machinery (Europe) N.V.、中国では子会社の日立住友重機械建機起重機（上海）有限公司など各地域の代理店と連携し、代理店の販売支援や新興市場の開拓に努めた結果、当期の海外売上高は、5,734百万円（前年同期比14%減）となりました。

世界経済は引き続き不透明な状況が続くことが予想されることから、当年度後半以降のクローラクレーン市場は急速な回復が見込まれませんが、下記の重点方針を推進することで、競争力の有るスリムな事業体質の構築を目指します。

- 1) 徹底した原価低減を推進します。
- 2) 顧客満足度のさらなる向上を目指し、関係会社及び代理店との連携強化を図ります。
- 3) 市場の要求に合った新機種開発を継続的に推進します。
- 4) 部品サービス事業を強化し、安定収益の確保を図ります。
- 5) キャッシュフローの改善を図るとともに、内部統制を重視して企業体質の強化を図ります。

## 平成22年3月期 中間決算の概要

### 1. 当期の業績（連結）（平成22年4月1日～平成22年9月30日）

#### (1) 経営成績

(%表示は対前中間期増減率)

|      | 売上高    |       | 営業利益   |       | 経常利益   |       | 中間純利益 |       |
|------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|-------|-------|
|      | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円   | %     |
| 当中間期 | 12,187 | Δ17.7 | Δ1,508 | —     | Δ1,577 | —     | Δ976  | —     |
| 前中間期 | 14,803 | Δ38.6 | 70     | Δ97.0 | 54     | Δ97.6 | 88    | Δ93.9 |
| 前期   | 24,012 |       | Δ1,258 |       | Δ1,251 |       | Δ726  |       |

### 2. 当期の業績（単体）（平成22年4月1日～平成22年9月30日）

#### (1) 経営成績

(%表示は対前中間期増減率)

|      | 売上高    |       | 営業利益   |       | 経常利益   |       | 中間純利益 |       | 1株当たり純利益 |    |
|------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|-------|-------|----------|----|
|      | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円   | %     | 円        | 銭  |
| 当中間期 | 12,167 | Δ13.6 | Δ1,472 | —     | Δ1,541 | —     | Δ941  | —     | Δ11,762  | 63 |
| 前中間期 | 14,083 | Δ41.2 | 41     | Δ98.2 | 11     | Δ99.5 | 59    | Δ95.8 | 746      | 50 |
| 前期   | 23,139 |       | Δ1,279 |       | Δ1,278 |       | Δ741  |       | Δ9,262   | 80 |

#### (2) 財政状態

|      | 総資産    |  | 純資産   |  | 自己資本比率 |         | 1株当たり純資産 |  |
|------|--------|--|-------|--|--------|---------|----------|--|
|      | 百万円    |  | 百万円   |  | %      | 円       | 銭        |  |
| 当中間期 | 17,885 |  | 7,783 |  | 43.5   | 97,292  | 21       |  |
| 前中間期 | 18,532 |  | 9,525 |  | 51.4   | 119,064 | 15       |  |
| 前期   | 20,025 |  | 8,724 |  | 43.6   | 109,054 | 84       |  |

#### (3) キャッシュ・フローの状況

|      | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー |  | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー |  | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー |  | 現金及び現金同等物<br>の期末残高 |  |
|------|----------------------|--|----------------------|--|----------------------|--|--------------------|--|
|      | 百万円                  |  | 百万円                  |  | 百万円                  |  | 百万円                |  |
| 当中間期 | Δ47                  |  | Δ97                  |  | 358                  |  | 227                |  |
| 前中間期 | Δ992                 |  | Δ162                 |  | Δ101                 |  | 34                 |  |
| 前期   | Δ2,647               |  | Δ102                 |  | 1,467                |  | 11                 |  |

### 3. 貸借対照表 (単体)

(単位:百万円)

|           | 当中間期<br>( H22. 9. 30現在 ) |       | 前 期<br>( H22. 3. 31現在 ) |       | 増 減      | 前中間期<br>( H21. 9. 30現在 ) |       |
|-----------|--------------------------|-------|-------------------------|-------|----------|--------------------------|-------|
|           |                          | %     |                         | %     |          |                          | %     |
| 〈資産の部〉    |                          |       |                         |       |          |                          |       |
| (流動資産)    | (14,828)                 | 82.9  | (16,799)                | 83.9  | (Δ1,971) | (14,966)                 | 82.7  |
| 現金及び預金    | 226                      |       | 11                      |       | 215      | 34                       |       |
| 受取手形及び売掛金 | 4,074                    |       | 4,402                   |       | Δ328     | 5,519                    |       |
| 棚卸資産      | 9,102                    |       | 11,317                  |       | Δ2,215   | 8,595                    |       |
| その他       | 1,424                    |       | 1,064                   |       | 360      | 813                      |       |
| (固定資産)    | (3,056)                  | 17.1  | (3,225)                 | 16.1  | (Δ169)   | (3,122)                  | 17.3  |
| 有形固定資産    | 1,727                    |       | 1,780                   |       | Δ53      | 2,008                    |       |
| 無形固定資産    | 411                      |       | 522                     |       | Δ111     | 647                      |       |
| 投資その他の資産  | 918                      |       | 922                     |       | Δ4       | 467                      |       |
| 資産合計      | 17,885                   | 100.0 | 20,025                  | 100.0 | Δ2,140   | 18,089                   | 100.0 |

(単位:百万円)

|           | 当中間期<br>( H22. 9. 30現在 ) |       | 前 期<br>( H22. 3. 31現在 ) |       | 増 減      | 前中間期<br>( H21. 9. 30現在 ) |       |
|-----------|--------------------------|-------|-------------------------|-------|----------|--------------------------|-------|
|           |                          | %     |                         | %     |          |                          | %     |
| 〈負債の部〉    |                          |       |                         |       |          |                          |       |
| (流動負債)    | (9,918)                  | 55.5  | (11,276)                | 56.3  | (Δ1,358) | (8,492)                  | 46.9  |
| 支払手形及び買掛金 | 5,089                    |       | 6,852                   |       | Δ1,763   | 6,474                    |       |
| 短期借入金     | 3,521                    |       | 3,418                   |       | 103      | 806                      |       |
| その他       | 1,306                    |       | 1,001                   |       | 305      | 1,207                    |       |
| (固定負債)    | (183)                    | 1.0   | (24)                    | 0.1   | (159)    | (72)                     | 0.4   |
| その他       | 183                      |       | 23                      |       | 160      | 72                       |       |
| 負債合計      | 10,101                   | 56.5  | 11,300                  | 56.4  | Δ1,199   | 8,564                    | 47.3  |
| 〈純資産の部〉   |                          |       |                         |       |          |                          |       |
| (株主資本)    | (7,783)                  | 43.5  | (8,724)                 | 43.6  | (Δ941)   | (9,525)                  | 52.7  |
| 資本金       | 4,000                    |       | 4,000                   |       | 0        | 4,000                    |       |
| 利益剰余金     | 3,783                    |       | 4,724                   |       | Δ941     | 5,525                    |       |
| 純資産合計     | 7,783                    | 43.5  | 8,724                   | 43.6  | Δ941     | 9,525                    | 52.7  |
| 負債及び純資産合計 | 17,885                   | 100.0 | 20,025                  | 100.0 | Δ2,140   | 18,089                   | 100.0 |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

4. 損益計算書（単体）

（単位：百万円）

|              | 当中間期<br>H22. 4. 1から<br>H22. 9. 30まで |        | 前中間期<br>H21. 4. 1から<br>H21. 9. 30まで |       | 増減      |        | 前期<br>H21. 4. 1から<br>H22. 3. 31まで |       |
|--------------|-------------------------------------|--------|-------------------------------------|-------|---------|--------|-----------------------------------|-------|
|              |                                     | %      |                                     | %     |         | %      |                                   | %     |
| (経常損益の部)     |                                     |        |                                     |       |         |        |                                   |       |
| 営業損益の部       |                                     |        |                                     |       |         |        |                                   |       |
| 売上高          | 12,167                              | 100.0  | 14,083                              | 100.0 | Δ 1,916 | Δ 13.6 | 23,139                            | 100.0 |
| 売上原価         | 11,888                              | 97.7   | 12,070                              | 85.7  | Δ 182   |        | 20,538                            | 88.8  |
| 売上総利益        | 279                                 | 2.3    | 2,013                               | 14.3  | Δ 1,734 | Δ 86.1 | 2,601                             | 11.2  |
| 販売費及び一般管理費   | 1,751                               | 14.4   | 1,970                               | 14.0  | Δ 219   |        | 3,880                             | 16.8  |
| 営業利益         | Δ 1,472                             | Δ 12.1 | 41                                  | 0.3   | Δ 1,513 | —      | Δ 1,279                           | Δ 5.5 |
| 営業外損益の部      |                                     |        |                                     |       |         |        |                                   |       |
| 営業外収益        |                                     |        |                                     |       |         |        |                                   |       |
| 受取利息及び配当金    | 0                                   |        | 9                                   |       | Δ 9     |        | 59                                |       |
| 雑収入          | 30                                  |        | —                                   |       | 30      |        | 47                                |       |
| 計            | 30                                  |        | 9                                   |       | 21      |        | 106                               |       |
| 営業外費用        |                                     |        |                                     |       |         |        |                                   |       |
| 雑損失          | 100                                 |        | 40                                  |       | 60      |        | 106                               |       |
| 計            | 100                                 |        | 40                                  |       | 60      |        | 106                               |       |
| 経常利益         | Δ 1,541                             | Δ 12.7 | 11                                  | 0.1   | Δ 1,552 | —      | Δ 1,278                           | Δ 5.5 |
| (特別損益の部)     |                                     |        |                                     |       |         |        |                                   |       |
| 特別利益         | —                                   |        | —                                   |       | —       |        | —                                 |       |
| 特別損失         | 27                                  |        | —                                   |       | —       |        | —                                 |       |
| 税引前当期利益      | Δ 1,568                             | Δ 12.9 | 11                                  | 0.1   | Δ 1,579 | —      | Δ 1,278                           | Δ 5.5 |
| 法人税、住民税及び事業税 | Δ 627                               |        | Δ 48                                |       | Δ 579   |        | Δ 62                              |       |
| 法人税等調整額      | —                                   |        | —                                   |       | —       |        | Δ 475                             |       |
| 当期純利益        | Δ 941                               | Δ 7.7  | 59                                  | 0.4   | Δ 1,000 | —      | Δ 741                             | Δ 3.2 |

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

（お問い合わせ先）  
 日立住友重機械建機クレーン株式会社  
 経営企画部  
 Tel/ (03)3845-1386 Fax/ (03)3845-1379  
 〒110-0015 東京都台東区東上野六丁目9番3号  
 URL/ <http://www.hsc-crane.com>